II. Ad præcavendum difficultates, illæsis juribus Episcoporum, SS. Pontifices sepe indulta dederunt, quorum textus referuntur apud Ferraris, v<sup>o</sup> *Capellanus militum.*

SS. DD. Pius IX litteris apostolicis *Quæ supremi* 31 mart. 1857, inter alias prærogativas tributas supremo Eleemosynario, sive imperialis sacelli Capellano majori, hæc sancivit : « Capellani exercitus seu castrenses ad hoc officium nominati, donec militares copiæ in quovis Gallici imperii territorio morentur, subditi existent respectivi Ordinarii jurisdictioni, temporibus vero quibus militares copias extra Galliarum imperium ac territoria imperiali ditioni subjecta iter facere, ac per aliud temporis spatium manere contigerit, excepta semper alma Urbe ac pontifícia nostra ditione, supremus Eleemosynarius necessarias atque extraordinarias facultates capellani castrenibus tribuet, quas hic recensemus, scilicet : parochialia omnia sacramenta militaribus copiis ac personis omnibus illarum servitio pertinentibus administrandi, eosdemque milites atque officiales, necnon reliquas personas memoratas a crimine hæresis, atque apostasie a fide, et a quibuscumque illorum peccatis, etiam Episcopis, atque etiam nobis et Apostolicæ Sedi reservatis... absolvendi... »

Omnis proinde facultates necessarias et extraordinarias, quæ in litteris recensentur, major Eleemosynarius delegare potest capellanis militum; ea tamen conditione ut datis facultatibus non utantur nisi cum contigerit copias militares iter facere extra Galliarum imperium, ac territoria ditioni imperiali subjecta; quo casu capellani militum facultates necessarias posulant ab Ordinariis locorum in quibus degunt.

Cum indultum Apostolicum facultates majoris Eleemosynarii restringet ad capellanos militum, remanet difficultas quoad capellanos, aliosve sacerdotes qui per mare iter agunt in navigiis onerariis, seu commercii maritimis. Usus per diuturnum tempus invaluit ut jurisdictionem postulent ab Episcopo diocesis unde naves solvunt, et eam in nautas, aliosque viatores exerceant, usquedum appulerint in loca ubi superior cum jurisdictione constitutus degit: quo jure id fundatum sit, ignoramus. Aliis videtur navem esse veluti partem protensam territorii diocesis.

cessis cuius littora reliquit; aliis, nostro quidem sensu rectius, videtur illud fundari consuetudine tempore immemorabili firmata, quæ sufficit ex principiis juris communis, ad conferendam jurisdictionem. Est revera consuetudo, cuius origo penitus ignoratur, in regionibus Galliarum, ut Episcopi hanc disciplinam sequantur<sup>1</sup>. Tutius tamen esset recurrere ad Sanctam Sedem, cuius auctoritas non solummodo dubium omne removeret, sed insuper pluribus difficultatibus quæ ea de re oriri possunt, provideret.

263\*.—IV<sup>o</sup> *Utrum et quatenus confraternitates subdantur auctoritati parochi?*

I. Confraternitates non semel contenderunt se subducere, nedum parochorum, quin etiam Episcoporum auctoritati, quando præsertim erectæ sunt in ecclesiis regularium exemptorum, vel aggregatæ archiconfraternitatibus Romanis quæ amplissimis donantur privilegiis. At vero Sancta Sedes sedulo invigilavit ne quid inde derogaretur juribus Episcoporum; quamobrem pronuntiatum fuit a Sacr. Congregatione Concilii (25 junii 1719; 19 sept. 1722) *confraternitates laicorum, in ecclesiis regularium exemptorum institutas, subesse jurisdictioni et visitationi Episcopi, illasque ab eo visitari posse, necnon illarum capellas in iisdem ecclesiis regularium existentes, in iis tamen quæ confraternitatum administrationem respiciunt*<sup>2</sup>.

Juxta declarationes datas a S. Congregatione, hæc tenenda sunt: 1<sup>o</sup> Nulla confraternitas erigi potest, ne in ecclesiis quidem regularium, nisi accedit assensus Ordinarii, qui jus habet illius statuta examinandi, approbandi et corrigendi. 2<sup>o</sup> Episcopus jus habet visitandi confraternitates in quibusvis ecclesiis fuerint erectæ, assistendi per se aut per députatum illarum congregationibus, et corrigendi quæ reformatione egent. 3<sup>o</sup> Cogere potest

<sup>1</sup> Histoire de la colonie française en Canada, tom I, part. I<sup>o</sup>, liv. II, chap. II, pag. 281; — part. II<sup>o</sup>, chap. III<sup>o</sup>, pag. 472.

<sup>2</sup> Bened. XIV, *Institutio* cv, § 87-90.

confraternitates laicorum ut convenient publicis supplicationibus; ipsis concedere aut denegare, pro arbitrio, facultatem celebrandi missas cum cantu et alia hujusmodi. 4<sup>o</sup> Debet insuper providere ut bona temporalia impendantur ad usum statutis confraternitatis et intentione donatorum determinatum; compellere administratores ad reddendum sibi rationem, libris etiam asportatis, ut judice an convenienter hæc gerantur, ac pro circumstantiis provideat<sup>1</sup>.

II. Quoad jura parochorum in confraternitates, hæc notanda: 1<sup>o</sup> Distinctio facienda est inter sodalites in ecclesia parochiali, vel in oratoriis aut sacellis quæ ipsi parochiæ adjiciuntur erectas, et alias sodalites addictas ecclesiis publicis ac liberis a parochia, quamvis intra illius limites positas. 2<sup>o</sup> Distinguere etiam necesse est inter jura parochialia, necnon functiones quædam usu constanti parochio attributas, et cæteras functiones sacerdotiales, quæ nec inter jura parochialia recensentur nec usu convenienti parochio *privative*. Diximus jura parochialia referri ad collationem baptismi, communionis paschalis, viatici, Extremæ Unctionis, benedictionis matrimonialis, ad sepulturam parochianorum, qui proprium sepulchrum alio in loco non habent, aut locum sepulturæ alibi non sibi elegerunt; et inter functiones parochiales enumerari benedictionem mulierum post partum, benedictionem fontis baptismalis, et sacram solemne feriae V<sup>o</sup> majoris hebdomadæ. 3<sup>o</sup> « Cum dubiæ quæstiones proponuntur, ea opinio seligenda mihi videtur, dicemus cum Card. Colloredo cuius verba cum laude refert Bened. XIV, quæ « parochiis magis suffragatur; tum quia sitam habent intentionem in vetustiori titulo et magis universalis; tum quia hac ratione minus a pristina Ecclesiæ disciplina receditur. Acceptum quod Episcoporum consensione id magis probatur, qui in synodis et peculiaribus quæstionibus, parochorum causam et partes plerumque tueruntur. » (*Inst. cv, n<sup>o</sup> 92.*)